
Možná už koncem roku přemostí Úhlavu Vícovská lávka, která spojí luka na levém břehu řeky s kostelíkem sv. Ambrože na břehu 
pravém. Dlouho očekávanou stavbu projektuje společnost Pontex a o stavební povolení by měl investor, tedy město Přeštice, požádat 
v dubnu. 
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Příliš velký na stíhačku

Stavba Vícovské lávky je na spadnutí

Proč jste 
začal studo-
vat vojen-
skou školu?  

Já jsem neza-
čal studovat 
vojenskou ško-

lu, já jsem především začal 
studovat školu, která se zabý-
vala letadly. Mě nezajímala 
armáda, mě zajímala letadla. 
Vždycky jsem byl technicky 
založený, proto i ta zeměděl-

ská škola. Tady v Přešticích 
byl ústřední podnik země-
dělské techniky, táta tomu 
šéfoval, prodával zemědělské 
stroje. Já se mezi tím odma-
lička pohyboval, a získal 
k technice vztah a samozřej-
mě letadlo je to nejlepší, co 
technika nabízí. Nestudoval 
jsem, abych byl vojákem, 
ale abych se dozvěděl něco 
o letadlech.
Civilní školy nebyly? 
Civilní škola byla jenom 

v Brně, ale tam přijímali tak 

málo lidí, že to v podstatě 
nešlo. 
Jaké to bylo studium?
Po profesní stránce zajímavé 

a na velmi slušné úrovni srov-
natelné s civilem. Samozřej-
mě, byla tam vojna, která mi 
moc nevyhovovala.  
Když jste byl ve tře-

tím ročníku, emigrovala 
vaše sestra. Jak to, že 
jste školu dokončil? 

Vyhodit mě nemohli, dob-
rovolně jsem odejít nechtěl, 
protože bych zahodil tři roky 

studia, a tak mě školu necha-
li dodělat, ale nesměl jsem se 
zúčastnit slavnostního vyřa-
zení a promoce. Ani jsem 
nedostal důstojnickou hodnost 
a okamžitě po ukončení školy 
mě poslali do civilu.
Našel jste letiště, kde 

vás vzali?
Šel jsem dělat šéfa servi-

su na letiště do Mariánských 
Lázní, kde létala práškovací 
letadla. Patřilo to pod Slovair, 
pod ním byla řada letišť a pol-
ní stanice. 

Umíte opravit letadlo, 
třeba Čmeláka?  

Letadlo není zase tak roz-
dílné od auta, je to pořád 
stroj. Samozřejmě má řadu 
jiných systémů, a když ho 
chcete opravovat, musí-
te mít typovou zkoušku na 
daný typ letadla. Tu já jsem 
neměl, jako šéf servisu jsem 
ji ani nepotřeboval. To byla 
spíš administrativní funk-
ce. Rukama ale opravím, co 
potřebuju. 

Ke kostelíku, na Vícovskou 
jarní pouť nebo do Osady Šeří-
ků se dalo dojít pěšky pouze 
po velmi rušné silnici přes 
Zámostí. Taky proto tudy pěš-
ky až na výjimky nikdo necho-
dí a vzácná románská památka 
kostel sv. Ambrože stojí mimo 
zájem přeštických obyvatel, 
ale i turistů. Jedinou spojnicí 
přes řeku bylo paradoxně oce-
lové lano natažené mezi dvěma 
stromy, kudy občas ručkovali 
lidé do Osady Šeříků. Lano 
ovšem viselo mezi jasany ile-

gálně a podle pamětníků ho 
tam natáhli dělníci z elektráren 
před několika desítkami let. Na 
začátku ledna řeka podemlela 
strom s lanem a ten se zřítil do 
vody. Teď už aby osadníci jen 
brodili.  

„Dokumentaci pro výstavbu 
Vícovské lávky dostaneme do 
června, doufám, že staveb-
ní úřad vydá včas povolení 
a v létě začneme stavět,“ řekl 
Přeštickým novinám starosta 
Přeštic Tomáš Chmelík. Láv-
ka má být jednoduchá a účelná 

s dlouhým nájezdem, aby spl-
nila podmínky bezbariérovos-
ti. Určená bude pro pěší a cyk-
listy. „Plánovaná šířka je dva 
metry a vyrobená bude z tak-
zvaného nesmrtelného betonu, 
což je moderní HPC beton,“ 
doplňuje starosta Chmelík. 
Výrobce hrdě uvádí, že jde 
o beton se železem v krvi 
a používá se při zhotovování 
betonových konstrukcí staveb, 
kde nahrazuje zcela nebo čás-
tečně klasickou betonářskou 
výztuž.

Vážení čtenáři,
se školním 

pololetím utekl 
jako voda i na 
led skoupý le- 
den, v Přešti- 
cích si děti 

zkusily zabruslit jen na umělé 
hmotě. Za sněhem a zimními 
radovánkami s dětmi budeme 
i v únoru muset vyrazit do 
hor.

Téma dnešního sloupku mi 
napověděly čtyři události. 
V květnu tohoto roku oslaví-
me 80. výročí konce 2. světo-
vé války. Minulého roku před 
Vánoci vyšla úspěšná kniha 
„Přešticko 45“ (autoři Jiří Běl 
a Karel, Jan a David Foudovi) 
popisující a mnoha autentic-
kými fotografiemi zachycující 
události a atmosféru osvobo-
zení Přeštic i širšího regionu 
Američany. Tři výtisky této 
knihy s poděkováním a snahou 
o navázání bližších kontaktů 
zaslalo město Přeštice do naše-
ho partnerského města Chad-
ron, stát Nebraska, USA. Tři 
události v atmosféře připravo-
vané inaugurace nově zvolené-
ho amerického prezidenta.                    

Podobně jako právě před 
dvěma lety v tomto úvodníku 
jsem se s Vámi podělil o něko-
lik z mnoha otázek, které ve 
mně vyvolala veřejná diskuze 
těsně před volbou prezidenta 
naší země, chci se s Vámi i ny-
ní podělit o několik z dalších, 
které i ve mně vyvolaly sdělo-
vacími prostředky prezentova-
né proslovy a první činy nově 
zvoleného prezidenta USA 
Donalda Johna Trumpa po jeho 
inauguraci. Rozsáhlými kom-
petencemi vybaveného prezi-
denta nejvlivnější ekonomické 
a politické velmoci s demokra-
tickým zřízením na světě, která 
v něm, již z tohoto titulu, aktu-
álně nese největší díl lidské 
spoluodpovědnosti – v prvé 
řadě za bezpečí, až ve druhé za 
prosperitu. Spoluodpovědnosti, 
které v minulém století dostála 
především ve a po dvou světo-
vých válkách, v té druhé přímo 
v našem městě.

Ptáte se, proč téma „americ-
ký prezident a důsledky jeho 
rozhodnutí“ a odpovídám, 
protože ovlivňují dění ve svě-
tě, Evropě, České republi-
ce, Přešticích, život každého 
z nás. To není nadsázka, ale 
fakt. Ptám se, co mohu dělat, 
jen mu přihlížet? Odpovídám, 
že už dělám tím, že můj názor 
veřejně sdílím, teď směrem 
k Vám. A volím. Viděl jsem 
v televizi diskuzi tří českých 
europoslankyň na toto téma 
včetně úvahy, kdo a jak by měl 
za státy EU s novým US prezi-
dentem komunikovat. 

Přes 120 maškar se vyřádilo na začátku roku na Dětských šibřinkách ve velkém sále sokolovny. Pirátům, princeznám, medvídkům 
a dalším zvířátkům zdatně konkurovali muzikanti z kapely Asfalt v námořnickém. Zábavné odpoledne moderovala náčelnice Naďa 
Květoňová. První sokolská akce roku se náramně povedla. Nazdar!                                                                            Text a foto (red) 

29. 4. 2025 
od 19.00 hodin
kostel Nanebevzetí 

Panny Marie 
v Přešticích

Předprodej vstupenek 
spuštěn od 1. 2. 2025 
na www.kzprestice.cz 
nebo v TIC Přeštice.

Vstupné 590 Kč, 
550 Kč na sezení, 
460 Kč na stání.

Recitál 
LENKY 

FILIPOVÉ



Krádeže alkoholu a  po-
travin v prodejnách na 
Tř. 1. máje 

Ve dnech 2. a 27. 12. 2024 
v odpoledních hodinách byly 
provedeny výjezdy do prode-
jen na Tř. 1. máje v Přešticích, 
kde byl pracovníky ostrahy 
zachycen stejný pachatel. 
V prodejnách byl zjištěn pět-
atřicetiletý muž bez přístřeší 
od Dobřan, zdržující se v Přeš-
ticích, který se pokusil odci-
zit několik lahví s alkoholem 
a potraviny. Cestou PČR bylo 
zjištěno, že pachatel byl již za 
krádež odsouzen, proto byl 
předán policistům pro pode-
zření ze spáchání trestného 
činu krádeže. Odcizené zboží 
bylo vráceno do prodejen. 
Krádež vloupáním do 

drážního domku v ulici 
Máchova

Pomocí kamerového systé-
mu, ve spolupráci s hlídkou 
policie, zjištěn dle popisu 
pětatřicetiletý muž od Dob-
řan, zdržující se v Přešticích, 
který se vloupal dne 7. 12. 
2024 v nočních hodinách do 
drážního domku v ul. Mácho-
va v Přešticích, odkud odci-
zil věci denní potřeby, které 
použil pro svoji potřebu. Muž 
ztotožněn pomocí kamero-
vého systému. Jelikož již byl 
za krádeže v posledních třech 
letech potrestán, je podezřelý 
ze spáchání trestného činu – 
Krádeže. Kamerové záznamy 
předány k dalšímu opatření 
Policii ČR.
Sražení chodkyně na 

přechodu pro chodce na 
Tř. 1. máje

Dne 8. 12. 2024 požáda-
li policisté o zjištění pohybu 
řidiče vozidla zn. dacia, který 
na Tř. 1. máje v Přešticích, ve 
směru na Plzeň, po 17.00 hodi-
ně srazil seniorku na přechodu 
pro chodce a z místa nehody 
ujel. Pomocí kamerového sys-
tému strážníci zajistili důkazní 
prostředky jízdy podezřelého 
na území města včetně regis-
trační značky vozidla. Pode-
zřelý byl následně ztotožněn 
policisty, jednalo se o devě-
tatřicetiletého řidiče z Plzně, 
který je podezřelý ze spáchání 
trestného činu Neposkytnutí 
pomoci řidičem dopravního 
prostředku. Kamerové zázna-
my předány k dalšímu opatře-
ní Policii ČR.
Napadení strážníka v u-

lici Sedláčkova  
Dne 16. 12. 2024 před 15.00 

hod. byl strážník vyslán ope-
račním důstojníkem policie 
do ul. Sedláčkova v Přešti-
cích, kde má žena pod vlivem 
psychotropních látek napadat 
posádku záchranné služby, 
policisté se na místo dosta-
ví následně. Na místě zjištěn 
řidič a zdravotnice záchran-
né služby a vrávorající žena. 
Jednalo se o čtyřiatřicetiletou 
ženu z Chlumčan, zdržující se 
na ubytovně v Přešticích, která 
je strážníkům známa. Jakmile 
žena spatřila strážníka, zača-
la jej fyzicky napadat. Ten-
to ji svedl na zem a následně 
jí byla, za pomoci policistů, 
nasazena pouta. Žena byla 
převezena policisty na záchyt-
nou stanici do Plzně a strážník 
předal příbuzným psa, které-

ho zanechala žena na místě. 
Tato je podezřelá ze spáchání 
trestného činu: Nebezpečné 
vyhrožování. 
Poškození okenních ta- 

bulí tanečního klubu 
v ulici Nepomucká

Pomocí kamerového systé-
mu ztotožněn strážníky pěta-
třicetiletý cizinec, zdržující se 
ve Skočicích, který poškodil 
okenní tabule tanečního klubu 
v ul. Nepomucká v Přešticích 
dne 28. 12. 2024 před 1 h ranní. 
Tento je podezřelý ze spáchání 
trestného činu – Poškození cizí 
věci. Kamerové záznamy pře-
dány jako důkazní prostředky 
k dalšímu opatření Policii ČR.

Střípky měsíce 
prosince 2024 

 3. 12. před 9.00 h oznámeno 
napadení jezevčíka ze strany 
německého ovčáka na komu-
nikaci ul. Máchova. Ke zraně-
ní psa nedošlo, tento byl tahán 
velkým psem pouze za nohu. 
Následně tohoto jeho maji-
tel odchytil. Oznamovatelka 
žádala věc vyřešit, aby se to již 
neopakovalo. Strážníky kon-
taktován chovatel německého 
ovčáka z ul. Rebcova a věc 
vyřešena jako přestupek proti 
zákonu o pozemních komuni-
kacích v příkazním řízení.
 5. 12. po 7.00 h zjištěna asi-
stentkou prevence kriminality 
seniorka ležící na chodníku 
v ul. Poděbradova. Tato ženě 
poskytla společně s pracovnicí 
lékárny první pomoc. Přivolá-
ní záchranné služby seniorka 
odmítla, proto na místo při-
volán mobilní strážník, který 
ženu odvezl do místa bydliště, 
kde ji předal manželovi. 
 10. 12. po 10.00 h požáda-
la seniorka z Lužan strážníky 
o pomoc. Přijela autobusem 
do Přeštic a někde na území 
města ztratila svoji kabelku. 
Pomocí kamerového systému 
zjištěno, že seniorka vystoupi-
la z autobusu již bez kabelky. 
Byla odkázána na dopravní 
společnost. Nebo zda si kabel-
ku nezapomněla doma. 
 11. 12. pomocí MKDS pro-
věření dopravní nehody na 
Masarykově nám., kdy dne 
11. 12. po 13.00 h zaparkovala 
žena u lékárny osobní vozidlo 
škoda, které však zapomněla 
zabrzdit a odešla do vedlejší 
prodejny. Vozidlo se po chví-

li rozjelo z kopce a narazilo 
do zábradlí na autobusových 
zastávkách, kde čekaly děti na 
příjezd autobusů. Naštěstí se 
jim nic nestalo. Žena následně 
přišla k vozidlu, provedla kon-
trolu jeho poškození a z místa 
nehody odjela. Dopravní neho-
da předána k vyřízení doprav-
ním policistům. 
 12. 12. po 11.00 h výjezd 
na oznámení do rehabilitační 
ordinace v Sedláčkově ul. na 
spícího podnapilého občana, 
sedícího v čekárně. Jednalo se 
o devětadvacetiletého místního 
muže, který se dostavil na reha-
bilitaci podnapilý, ale tato byla 
z důvodu jeho stavu lékařským 
personálem odmítnuta. Muž 
z lékárny strážníky vykázán.
 20. 12. po 9.00 h spoluprá-
ce se záchrannou službou při 
přemístění pacienta do sanit-
ního vozu. Po 12.00 h přivo-
lána hlídka do prodejny na Tř. 
1. máje, kde došlo k odcizení 
láhve alkoholu. Po příjezdu 
na místo se zde pachatel již 
nenacházel, zaměstnanci vrá-
til odcizenou láhev a utekl. 
Pomocí kamerových záznamů 
ztotožnění podezřelého, které-
ho následně strážníci na území 
města vypátrali a byl řešen 
v příkazním řízení. Pátracími 
evidencemi PČR neprocházel. 

V prosinci provedeno zajiš-
tění veřejného pořádku a bez-
pečnosti silničního provozu:
1) provedeno 8 výjezdů na 
nepřizpůsobivé občany hlučí-
cí, kouřící a požívající alkoho-
lické nápoje na autobusových 
a vlakových zastávkách, v par-
cích, na Masarykově nám., 
v ul. Husova, Kollárova – řeše-
no v příkazním řízení či ozná-
meno na správní orgán, z mís-
ta vykázáni
2) provedeno pět kontrol cyk-
listů pohybujících se neopráv-
něně po chodníku ulic Hlávko-
va a V Brance, z 15 cyklistů 
zjištěno 6 porušujících bez-
pečnost provozu – řešeni na 
místě v příkazním řízení
3) výjezd do provozovny rych-
lého občerstvení na Masaryko-
vě nám. z důvodu neshody mezi 
zákazníkem a obsluhou o kvali-
tě potraviny – vyřešeno na místě 
dohodou zúčastněných stran
4) usměrňování provozu na 
Masarykově nám. a na Tř. 
1. máje při dopravní nehodě 
několika osobních vozidel
5) zajištění akcí pořádaných 
městem: rozsvícení vánočního 

stromu na Masarykově nám. 
a následně Krampus show na 
KČT, vánoční zpívání u kap-
le ve Skočicích, na schodech 
kostela v Přešticích a v kos-
tele sv. Ambrože na Vícově, 
rozsvícení vánočního stromu 
v Žerovicích, vánoční jarmark 
a zpívání s Českým rozhlasem 
na Masarykově nám., vánoční 
mše v kostele v ul. Hlávkova
6) 5x výjezd na narušení objek-
tů budov města
7) 1x doručení písemností na 
žádost města či soudů.

Pomocí kamerového systému 
zajištěny pro Policii ČR/správ-
ní orgán důkazní prostředky 
následujících činů:
1) ztráta peněženky na Masa-
rykově náměstí
2) údajné poškození vozidla 
na Masarykově nám. – nepo-
tvrzeno
3) krádež vánočního osvětlení 
v ul. Řičákova
4) nacouvání osobního vozi-
dla do dopravní značky v ul. 
Mlýnská – řidič z místa neho-
dy ujel
5) poškození osobního vozi-
dla MB zaparkovaného v ul. 
Husova
6) ujetí řidiče vozidla od 
dopravní nehody na Masary-
kově nám. – samovolné rozjetí 
vozidla do zábradlí autobuso-
vých zastávek.

Proveden výjezd na 4 vol-
ně pobíhající psy: Přeštice 
– Poděbradova, V Háječku, 
Tř. 1. máje, Palackého – maji-
telé řešeni pro porušení obecně 
závazné vyhlášky města a dle 
zákona na ochranu zvířat proti 
týrání. Na komunikaci v Přeš-
ticích – Tř. 1. máje – nalezen 
kadáver kočky – ekologicky 
zlikvidován.

Na území města nalezeno: 
peněženka s doklady a finanč-
ní hotovostí přes 12 tis. Kč 
v ul. Poděbradova – vráceno 
majiteli, peněženka s finanční 
hotovostí na Tř. 1. máje, klíč 
od vozidla na Masarykově 
nám. – vše předáno na MěÚ 
– ztráty a nálezy. Děkujeme 
tímto poctivým nálezcům. 

Nejvyšší naměřená rychlost při 
provádění preventivního měření 
v obci Přeštice v ul. Na Borech, 
kde je dovolená rychlost 30 
km/h – rychl. 75 km/h, Přeštice-
Zastávka – 73 km/h a ve Skoči-
cích u MŠ a ZŠ – 67 km/h.

Bc. Pavel Hošťálek
vedoucí strážník 

MP Přeštice
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PRODEJ DOMU
Přeštice, Tyršova ul.

Bc. Gabriela Jirková
tel. 800 77 55 77

Info-reality@swisslifeslect.cz

Městská policie v prosinci 2024
   725 726 549

Dokončení ze str. 1
Názorově jsem souzněl 

s jednou z nich, jiný by sou-
zněl s jinou. Každá z nich 
prosazuje jiné zájmy ČR 
v EU, dvě z opozičních lavic 
navíc zpochybňovaly diplo-
matický význam EU a její 
představitele. Vzájemným 
politickým osočováním před 
veřejností demonstrovali, že 
nejsou ochotny se domlouvat 
na věcně podstatném, kredi-
tu EU u diváků tím rozhod-
ně nepřidaly, což by naopak 
mělo být jedním z jejich hlav-
ních cílů.  

Čím to je, že občané států 
USA jsou na svoji unii hrdi 
a občané členských států EU 
její výhodnost ve velkém 
počtu zpochybňují?  

Evropská unie (27 států, 450 
mil. obyvatel, 4,2 mil. km2) – 
postupná hospodářská integrace 
států od roku 1952, EU od roku 
1992. (Pozn.: Evropa včetně 
části Ruska 10,5 mil. km2).

Spojené státy americké (50 
států a D.C., 340 mil. obyvatel, 
9,8 mil. km2) – státy postupně 
integrované od V k Z konti-
nentu v období 1776-1959.   

Věřme, že EU bude sebevě-
domě pracovat na tom, aby 
současný US prezident a jeho 
administrativa zištně loajál-
ních byznysmenů nezaměňo-
vali slogan „America First“ za 
„America Only“.   

Hezký únor všem.
Mgr. Antonín Kmoch,

místostarosta
Neprošlo korekturou



Dokončení ze str. 1
Kdyby bylo potřeba a znal 

bych konkrétní letadlo, tak 
bych něco opravil. Ale stejně 
nesmím, na letadlo může sáh-
nout jen ten, kdo má patřičné 
oprávnění. 
Nelákalo vás být pilo-

tem? 
To mě lákalo, ale byl jsem 

na to vždycky veliký. Mám 
skoro dva metry. U vojenské-
ho pilota hraje výška zásadní 
roli, musí se vejít do kabiny. 
V podstatě nevím, jestli se v té 
době dalo na pilota studovat 
v civilu. Samozřejmě jsem to 
v Košicích zkoušel, ale rov-
nou mi řekli, že se do stíhačky 
nevejdu.  

Modely letadel jste ne-
stavěl? 

Modelařinu jsem nedělal. 
Zajímal jsem se o techniku 
obecně.  Řada spolužáků to tak 
měla, odmala chodili na letiš-
tě, zabývali se letadýlky, což 
já ne. Já zase ležel v knížkách 
o letadlech. Četl jsem hod-
ně, přečetl jsem všechno, co 
mi přišlo zajímavé. Byl jsem 
schopen sednout a přečíst si 
velký obrazový atlas zvířat, 
od prvoků přes červy až po 
slony.  
Přitom jste šel na letec-

kou školu ze zemědělské 
školy, to je dost neob-
vyklé. 

Zemědělská byla pořád 
technická, traktor nebo leta-
dlo, to je skoro stejné, akorát 
letadlo je trošku lehčí. Když 
mě armáda propustila, bylo 
pro mě letectvo uzavřené, 
kromě „čmeláků“, tedy toho 
práškovacího letadla, které 
ale z ekonomických důvo-
dů během devadesátých let 
skončilo. Později už jsem 
neměl šanci získat místo tře-
ba u aerolinek, protože jsem 
byl z oboru dlouho pryč. 
Takže jsem se vrhnul úplně 
jiným směrem. 
Mimochodem, sestra 

se někdy vrátila z emi-
grace?  

Vrátila se asi před osmi lety.  
Byl jste na ni tenkrát 

naštvaný?
Ani ne. Samozřejmě nám to 

jako rodině způsobilo značné 
problémy. Popravdě jsem byl 
ale rád, že jsem z vojny mohl 
pryč.  
Pak jste se vrátil do 

služby jako člen ochran-
ky prezidenta Václava 
Havla. Jak se to stalo?  

To byla práce Jiřího Rum-
la, bratra pozdějšího ministra 
vnitra Jana Rumla. Jirka dříve 
pracoval v Lužanech jako kas-
telán a když se stal ředitelem 
ochranky, sháněl lidi neza-
tížené STB a tak se obracel na 
kolegy, které znal. V té době 
tam shodou okolností působil 
i Josef Šteflík z Přeštic, ten 
dělal Havlovi osobního stráž-
ce, zatímco já byl v organizač-
ní složce. 
Takže jste s Havlem ne-

cestoval?
Na podzim 1991 jsem měl 

plánovanou cestu do Japon-
ska, ale kvůli mému odchodu 
z toho sešlo. Jinak na cestách 
po Česku jsem připravoval 
terén před příjezdem preziden-
ta. Třeba jsem zařizoval věci 
kolem příletu viceprezidenta 

Spojených států Danfortha 
Quaylea, kde jsem se setkal 
s Karlem Schwarzenbergem. 
Ve staré Ruzyni jsme čekali na 
americký speciál, ten se zpoz-
dil, takže jsme dlouho seděli 
a povídali si. Byl to velmi milý 
a vtipný člověk. 
Vydržel jste tam ale jen 

šest měsíců. 
Byla to především dobrá 

škola. Prochodil jsem Pražský 
hrad skrz na skrz, místa, kam 
se nikdo nedostane. Vodil mě 
průvodce, který znal za čtyři-
cet let působení na hradě kaž-
dou cihlu, vyšel jsem na věž 
chrámu svatého Víta, mám 
prochozený zámek v Lánech, 
lánskou oboru, vilu Amálku 
a tak. Skončil jsem u ochranky 
z osobních důvodů.  

Šel jste z Pražského 
hradu takříkajíc přímo 
do výroby. 

Já jsem se z osobních důvodů 
potřeboval vrátit do Marián-
ských Lázní. Na nějakou dobu 
ještě k práškovacím letadlům, 
ale pak se mi nabídla možnost 
získat v Příchovicích bydlení 
a pracovat tady s kamarády, 
takže jsem se sem vrátil a lezl 
po střechách, dělal ve staveb-
ní firmě a před dvaceti lety 
jsem se přihlásil na konkurz na 
Městský úřad v Přešticích.  
Dvacet let pracujete na 

Městském úřadě ve funk-
ci šéfa hospodářského 
odboru, co to obnáší? 

Od úklidu psích exkremen-
tů až po opravy kanalizace za 
několik milionů. Co nemám na 
starosti, jsou většinou výstav-
by. To mají kolegové z odboru 
investic, ale stávající majetek 
města je v naší správě. To zna-
mená všechny budovy, vodo-
vody, kanalizace, komunikace 
a všechno, co souvisí s opra-
vami nebo nájmy budov. 
Třeba posíláte techniky 

opravovat dětské hřiš-
tě?  

Zrovna dětská hřiště nezaři-
zuju já, ale předávám to kole-
govi a ten se postará. Často mi 
vytýkají, že se snažím vědět 
o všem a do všeho se plést, ale 
mám rád ve věcech přehled. 

Mám na starost zakázky, výběr 
dodavatelů, kontrolu, vyúčto-
vání. Představa, že pro město 
každý dělá rád, a má na nás 
spoustu času, je trošku zcest-
ná. Práce, které se ve městě 
dělají, jsou mnohdy drobné 
a ekonomicky nezajímavé. 
Co je noční můra úřední-

ka a vedoucího odboru? 
Všechno a nic. Hodně vel-

ký boj je třeba úklid města, 
protože ten je vždycky špat-
ně. Jsem si vědom toho, že 
se vždycky dají najít nějaké 
nedostatky. Lidi si stěžují 
a samozřejmě i oprávněně. 
Ale já vždycky s nadsázkou 
říkám, že kdo dělá pro jaké-
koliv město, obec nebo jakou-
koliv veřejnou práci, tak ať 
udělá, co udělá, vždycky je 

to špatně. Například vymění-
me veřejné osvětlení v ulici, 
kde bydlí sto lidí, devadesá-
ti se to líbí, ti mlčí. Pěti je to 
jedno, taky mlčí. Dalším to 
vadí, ale nic neříkají, ovšem 
jeden si přijde stěžovat, a to je 
ve výsledku ta zpětná vazba.  
Pozitivních reakcí bývá málo, 
ale potěší.

Vaše relaxace je muzi-
ka?

Trošku lyžuju, jeden čas jsem 
hodně jezdil na kole, chci se 
k tomu zase vrátit, ale muzika 
je celoživotní koníček.  
Vždycky to byla basa?
V kapele vždy na basu, jen 

teď se skupinou PročNe? hraju 
i na kytaru. Začínal jsem hrát 
country, pak rockovou muzi-
ku, dokonce to jeden čas smě-
řovalo skoro k jazzu, rokenro-
ly, oldies. Občas chodím hrát 
na basu s Carminou. 
Na basu jste se učil 

sám? 
Od šesti let jsem chodil na 

housle, ale na všechno ostatní 
jsem samouk. Vydám nějaký 
tón i z mandolíny, ale basa je 
základ.  Noty jsem se sice učil 
v „lidušce“, opravdu aktivně 
jsem se je naučil až v kapele, 
když jsem začal rozepisovat 
vokály. Učil jsem se i zákla-
dy harmonie, když jsem měl 
pocit, že to potřebuju. 

Jak jste se ocitl v přeš-
tické skupině PročNe?  

Jsem v ní kvůli manželce 
zavlečenec. Ženy si udělaly 
kapelu a já s nimi všude jez-
dím a hraju. Dělám i zvukaře 
a jsem do značné míry zod-
povědný i za aranže a vokály. 
Teď u nás doma nahráváme  
i „cédéčko“.  
Jak často hrajete s ka-

pelou Na starý kolena 
band? 

Hrajeme málo, což souvisí 
s nějakými soukromými pro-
blémy jednotlivých členů. 
Ale pořád to je ta naše kapela, 
a když někdo řekne, že máme 
hrát, tak to po zkoušce rozje-
deme.
Jste tam jen jako muzi-

kant? 

 
Ano, jen jako nájemný bas-

kytarista. Kapelu založil a ve-
de zpěvák Tomáš Kotora. 
Hrajeme z naprosté většiny 
převzaté skladby špičkových 
kapel, které jsou přetextované 
do češtiny, protože si myslí-
me, že v Čechách je lépe zpí-
vat česky. 

Tomáš Kotora je ředitel 
bazénu v Plzni na Slova-
nech, chodíte tam pla-
vat?

Nechodím, bazén mě nebaví. 
Vyrostl jsem tady v Příchovi-
cích u potoka, který v minu-
losti vypadal jinak, a jinak 
vypadalo i okolí. V té době 
byly v potoce zajímavé tůňky, 
ve kterých byla hloubka kolem 
jednoho metru, a tady jsem se 
naučil plavat. 
V Příchovickém potoku 

se plavalo?
Chodili jsme do potoka na 

konci obce, kde je první jez 
a nad ním byla tůňka. Pak 
k přepadu, kde se potok roz-
dvojuje na radkovskou a ku-
cínskou větev. Tam je veliký 
jez, veliká tůň a tam se lidi 
koupali. 
To je uprostřed polí, 

dneska tam snad ani 
nevede cesta. 

Tehdy tam byla vyšlapaná 
pěšinka celé léto. Na konci 
vsi je první jez a těch jezů je 

celkem devět. Na radkovské 
větvi i na kucínské větvi poto-
ka je desátý jez. Jestli se tam 
chodí dneska někdo koupat, 
netuším.
Jaké máte další plány? 

Doklepete to v úřadě do 
důchodu? 

Já odchod neplánuju, i když 
samozřejmě byly doby, kdy 
jsem to zvažoval. Lidi se mě 
občas ptají, proč nejdu něco 
podobného dělat třeba do Plz-
ně, kde bych si vydělal víc.  Já 

si ale nikdy nestěžoval na to, 
kolik vydělám. Mám to blízko, 
v létě jezdím do úřadu na kole, 
prostě mi to vyhovuje. Proto 
o změně neuvažuji, i když pro 
mě každé volby znamenají, že 
mě třeba nebude nové vedení 
chtít a budu muset skončit, to 
se stát může. Takhle to beru 
celou dobu, co na úřadu pra-
cuju. 

PŘEŠTICKÉ NOVINY | ÚNOR  | 3

Půlrok s Havlem

Na úřadě se rozhodně nenudím, ale basa je...

Noční můra úředníka

Z houslí na basu
Bazén v Příchovicích




  NIKDO MĚ NEMÁ RÁD 

27. 2. 2025 od 15.00 hod. 
Drama – Česko / Slovensko / Francie
2024, 105 min.
Sára je pohledná devětadvacetiletá žena, kte-
rá nemá partnera ani dítě. Pracuje jako asis-
tentka na velitelství armády, kde o společnost 
mladých a silných mužů nemá nouzi, nedo-
káže si mezi nimi ale vybrat, což jí nevybíra-
vým způsobem předhazuje její autoritářská matka i okolí.


  HOKUS POKUS 

  DIPLODOKUS
27. 2. 2025 od 17.00 hod. 
Animovaný / Dobrodružný / Komedie / 
/ Rodinný
Polsko / Česko / Slovensko, 2024, 93 min.
Diplodokus je malý zvědavý dinosaurus, 
jehož rodiče za záhadných okolností zmizí. 
Žijí totiž v komiksu, který kreslí nedoceně-
ný Tvůrce. 


  LIŠÁK A ZAJDA 

  ZACHRAŇUJÍ LES
9. 2. 2025 od 17.00 hod. 
Animovaný / Dobrodružný
Nizozemsko / Lucembursko / Belgie
2024, 71 min.
Nadešel velký den! Karel Bobrý, největší 
stavitel mezi bobry, slavnostně otevírá své 
mistrovské dílo – obrovskou přehradu, kte-
rou postavil se svými krysími pomocníky. 


  BEZ TRENEK

9. 2. 2025 od 19.00 hod. 
Komedie – Česko, 2025, 95 min.
Tři nejlepší kamarádi Jarda, Zdeněk a Lukáš 
to přeženou s alkoholem a nechtěně zapá-
lí myčku místního mafiána Dona (Erdogan 
Atalay). Ten jim dá jeden měsíc na zaplace-
ní škod. Poté, co odmítnou nelegální cesty 
k zisku, přijde Lukáš s nápadem založit pán-
skou striptýzovou skupinu. 


  DOGMAN

16. 2. 2025 od 17.00 hod. 
Animovaný / Komedie / Akční / 
/ Dobrodružný / Krimi / Sci-fi / Fantasy
USA, 2025, 89 min.
Tvořili nerozlučnou dvojku – polda a jeho 
pes. Jenže pak se přichomýtli ke kolosál-
ní explozi, která pro ně měla velmi vážné 
následky. Naštěstí se ocitli v rukou skvělých 
doktorů, kteří posbírali to, co z nich zbylo, spojili to dohromady 
a stvořili Dogmana. 


  CAPTAIN AMERICA:

  NOVÝ SVĚT
16. a 22. 2. 2025 od 19.00 hod. 
Akční / Dobrodružný / Sci-fi
USA, 2025, 135 min.
Po setkání s nově zvoleným prezidentem 
USA Thaddeusem Rossem, jehož hraje Har-
rison Ford, kterého uvidíme v Marvel Cine-
matic Universe vůbec poprvé, Sam Wilson 
čelí mezinárodnímu incidentu. Captain America musí přijít na 
kloub podlému globálnímu spiknutí dřív, než jeho strůjce uvede 
celý svět do varu. 


  PADDINGTON V DŽUNGLI

2. a 22. 2. 2025 od 17.00 hod. 
Dobrodružný / Komedie / Rodinný / Fantasy
Velká Británie / Francie / USA / Kanada, 
2024, 106 min.
V novém dobrodružství se medvídek 
Paddington, oblíbený milovník marmeládo-
vých sendvičů, vrací do Peru, odkud pochá-
zí, aby našel svou tetu Lucy, která zmizela 
z Domova pro medvědy na důchod.  


  NA PLECH

2. 2. 2025 od 19.00 hod. 
Komedie – Česko, 2024, 101 min.
Rodinný film Martyho Pohla pojímá oso-
bitým způsobem příběh Marka, který po 
dokončení vysokoškolských studií vstupuje 
do života. Zažívá spoustu neotřelých dobro-
družství, aby nakonec dospěl k poznání, že 
rodina je to nejdůležitější. Ve svém zaměst-
nání dostává na starost velmi ambiciózní projekt, ale v osobním 
životě má nečekané potíže.


  ZLATOVLÁSKA

8. 2. 2025 od 17.00 hod. 
Pohádka – Česko, 2025, 116 min.
Královský panoš Jiřík ochutná sousto 
z magického hada a porozumí řeči zvířat. 
Proviní se tím však proti příkazu svého krá-
le, a tak jej čeká buď trest smrti, nebo nejistá 
a nebezpečná cesta za Zlatovláskou, prin-
ceznou z tajemné říše uprostřed moře. Vydá 
se proto na cestu v doprovodu Štěpána, se kterým vyrůstal od 
dětství, a malého psíka Štístka, jemuž Jiřík zachránil život.


  HOLKA OD VEDLE

8. 2. 2025 od 19.00 hod. 
Komedie / Romantický
Česko, 2025, 90 min.
Kristýna (Martina Babišová) má na první 
pohled poklidný život v malém městě. Pra-
cuje v knihovně, vede komunitní centrum 
„Ostrov“ a má dlouholetého přítele Filipa 
(Adam Mišík). Když ale zjistí, že ji Filip 
podvádí, rozhodne se vztah ukončit a vzít život do vlastních 
rukou. 
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DŮM HISTORIE PŘEŠTICKA
www.dumhistorie.cz

Změna programu vyhrazena.                                      

Výstava v podkroví:
od 21. 1. do 19. 2. 2025 – Přeštičtí fotografové
Vzpomínková výstava na profesionální fotografy v Přešticích od 
konce 19. stol. spojená s výstavou fotografií Josefa Kubáta.

Filmová projekce pro neposedy

Senior filmová projekce

KINO – ÚNOR

Výstava v přízemním sále:
od 21. 1. do 16. 3. 2025

Modely vojenské techniky v čase
Modely a diorámata představí Klub RC tanky Aš. Výstava uspo-
řádaná k 80. výročí osvobození bude doplněna fotografiemi 
z osvobození Přeštic a prodejem publikace Přešticko 45: Osvobo-
zení Přeštic a okolí v kronikách a ve vzpomínkách pamětníků.

Výstava v podkroví:
od 22. 2. do 2. 3. 2025 – Prázdninové svezení
s mašinkami – kolejiště Josefa Němečka z Přeštic.

Akce:
PŘEDNÁŠKA – úterý 11. 2. 2025 od 17 hodin

Beseda Pavla P. Riese nad vydáním jeho 
nové knihy o Josefu Hlávkovi – Josef Hlávka, 
architekt, stavitel a největší český mecenáš.  

Výzva:
Dům historie Přešticka v souvislosti s přípravou výstavy Žen-
ský svět  (28. 3. až 4. 5. 2025) vybízí tvořivé ženy na Přešticku, 
aby nabídly své výrobky na uvedenou výstavu. Kontaktovat 
nás můžete na tel. 722 793 359 nebo e-mailem:
prestice.dhp@seznam.cz                     Děkujeme za spolupráci. 


  JÁ, REBELKA

23. 2. 2025 od 17.00 hod. 
Animovaný
Velká Británie / Kypr, 2024, 94 min.
Mína je tvrdohlavá princezna, která se vze-
pře svému otci i královské tradici a ženicha 
si vybere sama. Ronan má přitom k ideálu 
udatného prince dost daleko. Vlastně by mu 
těžko mohl být vzdálenější. 


  BRIDGET JONESOVÁ:

  LÁSKOU ŠÍLENÁ
23. 2. 2025 od 19.00 hod. 
Komedie / Drama / Romantický
Velká Británie / USA, 2025, 130 min.
Když si na konci filmu Dítě Bridget Jone-
sové osudem nepěkně smýkaná Bridget 
(Renée Zellweger) konečně padla do náruče 
s Markem Darcym (Colin Firth), zdálo se, 
že konečně došlo na „a žili šťastně až do smrti“.

1. 2. SO:  OKOLO ŘÍPCE
Odchod z přeštického náměstí 
od kašny v 9.30 hod.
TRASA: Přeštice – Příchovice 
– Lužany – vrch Řípec – Sko-
čice – Přeštice
(11 km vede J. Hanzlíčková)
8. 2. SO:  KŘÍŽOVÝ
VRCH
Vlakem z Přeštic v 7.52 do 
Chlumčan (7.58), z Chlumčan 
bus v 8.45 do Dnešic (8.50). 
Z Plzně bus v 8.10 z termi-
nálu do Chlumčan (8.45). 
Zpět z Dobřan vlak ve 
14.55/15.55 do Přeštic, do Plz-
ně v 15.05/15.21.
TRASA: Dnešice – Přestavlky 
– Lažany – Křížový vrch – 
Losiná – Vstiš – Dobřany
(15 km vedou Ch. a V. Balko-
vi)
15. 2. SO:  ŽINKOVY – 
NEPOMUK
Vlak z Přeštic v 7.52 do Plz-
ně (8.19), z Plzně vlak v 9.09 
do Blovic (9.36), bus v 9.45 

z Blovic do Žinkov (10.03). 
Zpět z Nepomuku/Dvorce 
vlak v 15.30 do Plzně (15.56), 
z Plzně bus v 16.08 nebo vlak 
v 16.20/16.40 do Přeštic.
TRASA: Žinkovy – zříc. hradu 
Potštejn – NS Klejnot – Borek 
– Nepomuk – Dvorec žel. st.           
(11 km vede J. Kasl)
22. 2. SO:  TANEČEK
(Lužanská hora)
Odchod z náměstí v Přešticích 
od kašny v 9.30 hod.  Zpět vlak 
do Plzně ve 14.52 hod.
TRASA: Přeštice – Příchovice 
– Zelená Hora – Zelené – pod 
Březníkem – Ostrov – Přícho-
vice – Přeštice
Poznámka: vezměte opékačky 
a buřtíky na oheň!
(12 km vede M. Šetková)
Výroční členská schů-
ze se koná ve čtvrtek 
27. 2. 2025 od 17.00 
hodin v klubovně Hotelu 
Sport.
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Vážení jubilanti, blahopřejeme 
Vám a přejeme Vám do dalších 
let pevné zdraví a další dlouhá 
léta života v úctě a pochope-
ní všech, kteří jsou Vám blízcí. 
Děkujeme Vám za všechno, co 
jste vykonali. Věřte, úcta k člo-
věku není a nemůže být přežit-
kem. Vážíme si starší generace 
svých spoluobčanů.

matrika MěÚ Přeštice

BLAHOPŘÁNÍ 
k 80. narozeninám

80. narozeniny oslavily

paní 
Zdeňka TRNKOVÁ

paní 
Marie RADOVÁ

paní 
Zacharina ŠKEŘÍKOVÁ

paní 
Vlasta RAMPICHOVÁ

paní Anna ČERNÁ

ÚMRTÍ (prosinec)

Jan TOLAR
Josef  HAJŠMAN  
Marie STRAKOVÁ 
Miloslav KOKOŠKA     
František LECJAKS   
Miroslava AUBRECHTOVÁ   
Jaroslav STEHLÍK

(1951)
(1947)
(1948) – Zastávka
(1979)
(1941)
(1941)
(1957)

Pozůstalým projevujeme upřímnou soustrast.
matrika MěÚ Přeštice

BLAHOPŘÁNÍ 
k 85. narozeninám

85. narozeniny oslavili
pan 

 Jaroslav TURNER
paní 

Marie KVĚTOŇOVÁ
paní

Marie KASLOVÁ

BLAHOPŘÁNÍ 
k 90. narozeninám

90. narozeniny oslavily

paní Marie STANÍKOVÁ 
(Skočice)

paní Marie DUCHKOVÁ

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

2. polovina prosince až 1. polovina ledna

BLAHOPŘÁNÍ 
k 92. narozeninám

92. narozeniny oslavila

paní Eva SVOBODOVÁ

VZPOMÍNKA

Dne 15. února 2025 by oslavil 80. na-
rozeniny pan

Josef Lešetický
z Vřeskovic.

Odešel jsi tiše, jako když hvězda padá. 
Vzpomínka na Tebe však neuvadá. 

S láskou v srdci vzpomíná celá rodina.

Jubilejní Tříkrálová 
sbírka přinesla rekordní 
výsledek

V letošním roce se konal 
jubilejní již 25. ročník veřejné 
Tříkrálové sbírky, v níž dárci 
darovali do 37 pokladniček 
dosud nejvíce peněz v historii 
sbírky, a to 297 643 Kč. Cílem 
však není jen získávat peněž-
ní dary pro Charitu, ale také 
zachovat tradici koledování 
a roznášet radost ze společného 
setkání, píseň koledníků často 
vykouzlila úsměv na rtech. 

Na přání označili domác-
nosti, obchody a organizace 
nápisem K+M+B 2025, tedy 
latinsky „Kristus Mansionen 
Benedicat“ neboli „Kristus ať 
požehná tento příbytek“. Far-
ní charita Přeštice sbírku zor-
ganizovala ve městě Přeštice 
a 17 okolních obcích se 142 
koledníky z řad dětí a studentů 
a s 54 dospělými zodpovědný-
mi za děti a finanční stránku 
sbírky. Za toto nasazení všem 
dobrovolníkům velice děkuji. 
Současně někteří z dárců, kte-
ří neměli hotovost, přispívali 
pomocí QR kódů, kterými jsou 
naše pokladny od loňské sbír-
ky opatřené. Tímto způsobem 
bylo možno přispívat ještě do 
konce ledna. Povýšením o tyto 
příspěvky celkový výnos 
v době psaní článku již převý-
šil 300 000 Kč. 

V Přešticích vynesla sbírka 
119 772 Kč, ve Skočicích 10  830 
korun, v Žerovicích 8880 Kč, 
v Horušanech 8590 Kč, v Dol-
ní Lukavici 13 434 Kč, v Liši-
cích 7470 Kč, v Krasavcích 
5164 Kč, ve Snopoušovech 

1995 Kč, v Příchovicích 23 710 
korun, v Lužanech 16 143 
korun, v Dlouhé Louce 4793 
korun, v Roupově 23 536 Kč, 
v Nezdicích 14 805 Kč, v Řen-
čích 12 534 Kč, v Libákovi-
cích 9030 Kč, ve Vodokrtech  
5053 Kč, v Hájích 6356 Kč 
a v Oseku 5548 Kč. Pokud 
vás koledníci v letošním roce 
nezastihli, je možné přispět 
online na adrese: www.trikra-
lovasbirka.cz

Vykoledované prostředky bu- 
dou využity na provoz Domova 
sv. Zdislavy pro matky s dětmi 
v tísni v Klatovech, na progra-
my Farní charity Přeštice (péče 
o seniory, lidi osamělé a v soci-
ální tísni v Přešticích), na pro-
jekty Diecézní charity Plzeň 
a Charity Česká republika.  
Více informací o činnosti Die-
cézní charity Plzeň najdete na 
www.dchp.cz 

Děkuji všem štědrým dárcům 
Tříkrálové sbírky za jejich 
pomoc potřebným. Děkuji také 
panu farářovi Bukovi, který 
se koledování přímo zúčast-
nil a také za jeho pomoc při 
organizaci sbírky. Dále děku-
ji všem starostům obecních 
úřadů nebo jejich zástupcům, 
ekonomce Městského úřadu 
Ing. Pavle Kroupové a dalším 
spolupracovníkům. Všem čte-
nářům přeji požehnaný a šťast-
ný rok 2025.

Marie Sedláčková
koordinátorka

Tříkrálové sbírky
Farní charita Přeštice

DIAMANTOVÁ SVATBA 
manželů JANČÁROVÝCH

Dne 19. prosince 1964 si řekli své ANO a nyní oslavili krás-
ných 60 let společného života manželé

Ľubomír a Marie JANČÁROVI.
Dva lidé, kteří toto životní jubileum slaví, jsou důkazem toho, 

že přes všechny problémy, těžkosti a rychlost dnešní doby, je 
v lidských silách prožít krásná společná léta. Šedesát společně 
prožitých let je nejen chvíle plná vzpomínek, ale také chvíle 
zastavení se v každodenním všedním shonu, při kterém se vět-
šinou tak trochu zapomíná, jak důležitou roli hraje v našem životě 
blízkost milujícího člověka. Vážení manželé Jančárovi, přejeme 
Vám pevné zdraví, spoustu krásných chvil se svojí rodinou a hlavně 
ještě dlouhou životní pouť, prožitou jeden druhému po boku. 

Po celé tělocvičně jezdily 
vlaky

Poslední lednový víkend 
obsadily tělocvičnu přeštické 
školy mašinky různých měří-
tek. Svého koníčka se návštěv-
níkům snažili přiblížit členové 
spolku Moduly Plzeňského 
kraje.

„Na vlastní sestavení dílů 
celé železnice jsme potřebova-
li asi deset hodin v pátek dopo-
ledne a večer, nyní o víkendu 
jezdíme oba dny,“ stručně 
popisuje prostředí přeštický 
člen spolku Josef Němeček. 
„Je zde několik malých modu-
lů kolejišť, největší železnice 
má asi osmdesát metrů, vlast-
ně po celé tělocvičně. Má osm 

zastávek (některé jsou makety 
skutečných stanic), stejně tak 
kopie mostu na hracholuské 
přehradě. Jezdí střídavě na 
osmdesát lokomotiv a několik 
stovek vagonků.“

Na chodu železniční výstavy 
se podílí necelých pět desí-
tek železničních nadšenců, 
jinak spolek oficiálně existuje 
necelé tři roky, ale tahle parta 
nadšenců se schází už téměř 
dvacet let. V menší tělocvičně 
železniční modely doplňovaly 
RC modely kamionů a dalších 
strojů od členů RC Domažli-
ce. 

(šat)

Návštěvníky výstavy „Přeštická lokálka“ zaujaly modely loko-
motiv a vagonů jak historických, tak i současných moderních. 

Foto Petr Šatra

Dokončení ze str. 1
Za Vícovskou lávku město 

Přeštice zaplatí tři miliony 
korun a výhodou plánu je, že 
většinu pozemků v přístupu 
k lávce město vlastní. „S dal-
šími majiteli na Vícově jed-
náme a žádné překážky nám 
nekladou,“ doplňuje starosta. 
Z Přeštic se pěší a cyklisté 
dostanou k Vícovské láv-
ce asfaltkou, která vede od 
sportovního areálu Základní 

školy Na Jordáně směrem 
na Dolní Lukavici. V první 
levotočivé zatáčce za ruina-
mi bývalého transformátoru 
se vine pěšina doprava k řece 
a po tři sta padesáti metrech 
je v meandru řeky zaměřené 
místo, kde má Vícovská láv-
ka stát. „Nejpozději na jaře 
příštího roku, ale doufám, 
že už letos,“ slibuje starosta 
Tomáš Chmelík.

(red)

Stavba Vícovské lávky
je na spadnutí

Ocelové lano přes Úhlavu do Osady Šeříků už není. Voda 
vymlela jasany, kde bylo lano uchycené.

PRODÁM 
elektrickou šlapací
tříkolku
Nová, nepoužitá,
cena 10 000 Kč.

      Tel. 739 351 378 Foto Michal Volek



Zaregistrujte se do MUNIPOLIS a dostávejte upozornění 
o uzavírkách, přehled aktualit, tipy na výlety či důležité 
kontakty či informace z města pomocí SMS, e-mailů 
nebo zpráv do aplikace.
https://prestice.munipolis.cz

Jak na to? 
Stačí dva
jednoduché kroky!

• Registrujte se: https://prestice.munipolis.cz/registrace

• Stáhněte si aplikaci pro Android nebo IOS 
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KALENDÁŘ AKCÍ – ÚNOR 2025
Culinkový maškarní karneval
velký sál KKC Přeštice

Petr Nazarov – Pěšky kolem Česka
malý sál KKC Přeštice

Zimní tvoření – Sněhulák z ruličky 
SVČ Slunečnice Přeštice

Zábavná zimní stezka
start a cíl v konferenčním sále KKC Přeštice

Beseda P. Riese nad vydáním knihy 
Josef Hlávka, architekt, stavitel
a největší český mecenáš
malý sál KKC Přeštice

Beseda KUBA: Jakub Greschl 
Městská knihovna Přeštice

Tvoření Originální taška (sypaná batika) I. část 
SVČ Slunečnice Přeštice

Veřejné projednávání Strategického 
plánu rozvoje města do roku 2035
velký sál KKC Přeštice

Reprezentační ples města
velký sál KKC Přeštice

Tvoření Originální taška (sypaná batika) II. část 
SVČ Slunečnice Přeštice

Logohrátky Slávka Boury 2 
malý sál KKC Přeštice

Večery chval a modliteb
Centrum Jana Amose Komenského v Přešticích

Čarovná kuchyně – komunitní 
venkovský tábor MAS Aktivios
KKC Přeštice

Manuál zralé ženy
velký sál KKC Přeštice

  1. 2. 2025

  4. 2. 2025 

  8. 2. 2025

  8. 2. 2025

11. 2. 2025

12. 2. 2025

13. 2. 2025

13. 2. 2025

14. 2. 2025

20. 2. 2025

20. 2. 2025

21. 2. 2025

24.-28. 2. 
2025

25. 2. 2025

Probíhající výstavy Domu historie Přešticka:
• do 19. 2. 2025
   Vzpomínková výstava na přeštické fotografy spojená 
   s výstavou fotografií Josefa Kubáta

• do 16. 3. 2025
   Výstava modelů vojenské techniky: 
   Od 2. světové války po studenou válku

Mějte o všem přehled 
a nic vám neuteče

Žerovice čekají významné změny: 
Vodovod i kanalizace přinesou 
komfort i ekologické zlepšení

Obyvatelé Žerovic se mohou 
těšit na zásadní zlepšení 
– město Přeštice zahájilo dva 
důležité infrastrukturní projek-
ty, které zajistí stabilní zásobo-
vání pitnou vodou a efektivní 
nakládání s odpadními voda-
mi. Tyto kroky nejen zlepšují 
životní podmínky místních 
obyvatel, ale také přispívají 
k ochraně životního prostředí.

Projekt „Vodovod pro místní 
část Žerovice“ se zaměřuje na 
řešení dlouhodobých problé-
mů s nedostatkem pitné vody. 
Místní obyvatelé, kteří byli 
dosud odkázáni na individuál-
ní studny, se nyní dočkají sta-
bilního a spolehlivého zásobo-
vání vodou. Projekt je rozdělen 
do dvou etap – výstavby hlav-
ního přívodu vody a násled-
ného rozšíření vodovodní sítě 
po celé lokalitě. Po dokončení, 
které je plánováno na konec 
roku 2025, bude 280 obyvatel 
Žerovic zajištěno kvalitní pit-
nou vodou, což přispěje nejen 
k jejich pohodlí, ale také ke 
zvýšení ekologické stability 
oblasti.

Současně probíhá také pro-
jekt „Rozšíření kanalizační 
sítě Žerovice – Přeštice“, 
jehož cílem je modernizace 
nakládání s odpadními voda-
mi. Starší domy v oblasti, které 
dosud využívaly septiky nebo 
neefektivní systémy likvidace 
odpadních vod, budou napo-
jeny na novou kanalizační síť. 
Tento krok výrazně sníží rizi-
ko kontaminace povrchových 
a podzemních vod a přispě-
je ke zlepšení hygienických 
podmínek i ochraně přírody. 
Kanalizační síť bude napo-

jena na čistírnu odpadních 
vod v Přešticích, což zajistí 
ekologicky šetrné zpracování 
odpadních vod. Dokončení 
projektu je naplánováno na 
srpen 2026.

Oba projekty jsou spolufi-
nancovány Státním fondem 
životního prostředí ČR a před-
stavují další krok města Přeš-
tice směrem k udržitelnému 
rozvoji a ochraně přírodních 
zdrojů. Díky těmto investicím 
budou Žerovice modernější, 
bezpečnější a ekologičtější.

Spolehlivý přístup 
k pitné vodě

Modernizace
kanalizační sítě

Investice
do budoucnosti

Modernizace ČOV Přeštice
Dne 14. 9. 2023 byla pode-

psána smlouva o dílo mezi 
městem Přeštice a společností 
STRABAG Water s.r.o., včet-
ně druhého společníka K&K 
TECHNOLOGY a. s., k pro-
vedení modernizace stávající 
čistírny odpadních vod města 
Přeštice s předpokládaným ná-
kladem cca 75 mil. Kč včetně 
DPH. 

V počátku provádění zem-
ních prací byly zjištěny i přes 
využití podkladů předchozích 
geologických průzkumů jisté 
nesrovnalosti mezi skutečností 
na stavbě samotné a zpracova-
nou projektovou dokumentací. 
Nikdo za takovou situaci nebyl 
rád. Vše bylo připravené ke 
spuštění plného plnění před-
mětu díla, přičemž jako prvot-
ní muselo dojít k upřesnění 
projektu samotného. Generální 
projektant VAK projekt s.r.o. 

České Budějovice se zhostil 
své úlohy velice zodpověd-
ně a všechny zainteresované 
strany mu byly nápomocny 
s dodáváním potřebných pod-
kladů. 

Jako první započala výstavba 
nové dosazovací nádrže č. 1 
s celkovým objemem 900 m3. 
Po dokončení železobetonové 
konstrukce nádrže proběhlo 
v posledních prosincových 
dnech roku 2024 její napuš-
tění pro zkoušku vodotěsnos-
ti. Zkouška v trvání 48 hodin 
proběhla v prvních lednových 
dnech a výsledky odpovída-
jí požadovaným hodnotám 
příslušné normy. V současné 
době probíhá montáž techno-
logického vystrojení nádrže. 
Ukončení celé akce je naplá-
nováno schváleným harmono-
gramem práce na 19. 8. 2026. 

Ing. Milan Havlíček

INFOBOX
Aktuální platby místních poplatků:
• poplatek za odpady             • poplatek ze psů

Podrobnější informace na 
www.prestice-mesto.cz/mesto/odpady/
Splatnost do 30. dubna 2025.

Snížení ceny vody pro rok 2025:

celkem: 107,02 Kč

vodné: 54,98 Kč
stočné: 52,04 Kč

Původní cena: Nová cena:

celkem: 121,30 Kč

vodné: 63,75 Kč
stočné: 57,55 Kč

Přítomnost pracovníků finančního úřadu
při podání daňových přiznání 
k dani z příjmů:

12. 3. 2025 – 12.00 - 17.00 hodin

13. 3. 2025 –   8.00 - 13.00 hodin

Městský úřad Přeštice, Husova 465
zasedací místnost v 1. patře



Třídění BIO odpadu z do-
mácností tak, aby nekončil 
v klasických černých nádobách 
na směsný komunální odpad 
a následně na skládkách, je ze 
zákona o odpadech povinností 
pro každého.

Občané města Přeštice a při-
lehlých obcí (Skočice, Zastávka 
a Žerovice) mohou pro třídění 
BIO odpadu z domácnosti využít 
hnědých nádob, které jsou při-
způsobeny přímo na tento druh 
odpadu, a které jsou pro občany 
zdarma. Nádoby jsou pravidel-
ně vyváženy, a to v dubnu až lis-
topadu 1x za 14 dní a v prosinci 
až březnu 1x za měsíc. 

Vy co ještě nemáte u svého 
domu nádobu na bio odpad, 
obraťte se na finanční odbor 
– místní poplatky města 
Přeštice, Husova 465, kan-
celář č. 109, popř. tel. číslo  
379 304 504 paní Vollerová 
nebo 379 304 508 paní Maš-
ková.

Nádoba označena RFID 
čipem Vám bude dovezena 
přímo k Vašemu domu.

Biologicky rozložitelné od-
pady jsou významnou složkou 
směsného komunálního odpa-
du, která tvoří zhruba 40 % 
jeho celkového množství. 
Kromě všeobecně známých 

ekologických přínosů recykla-
ce a zpětného využití odpadů 
je město Přeštice motivováno 
především strmě vzrůstajícími 
cenami za likvidaci směsného 
odpadu.

Biologicky rozložitelné od-
pady jsou součástí našeho 
každodenního života. 

Do hnědých nádob patří 
výhradně rostlinné odpady. 
Jedinými výjimkami jsou 
skořápky od vajec a papírové 
čajové sáčky. Do bioodpadu 
nepatří nic, co je živočišného 
původu – maso, kůže, kosti ani 
zvířecí trus. Rovněž je třeba 

brát na vědomí, že biologicky 
rozložitelné odpady mají být 
uloženy do nádoby bez sáčků 
a tašek. 
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Zprovoznění výtahu v lékařském domě v Husově ulici.

Dokončení úseku  HPC – Nepomucká ulice v rámci cyk-
lotrasy číslo 38.

Rekonstrukce chodníků v ulicích Vrchlického, Dukelská 
a na Třídě 1. máje.

DOTÁHLI JSME DO KONCEBudoucnost Přeštic je na papíře, město 
připravuje novou strategii rozvoje. 
Vy máte možnost se k ní nyní vyjádřit.

Lepší dostupnost bydlení, pestrá kultura pro místní obyvatele, důraz na životní pro-
středí a soběstačnost, bohatá nabídka rekreačního a sportovního vyžití, dostatečné 
kapacity vzdělávání a sociálních služeb. To jsou některé z priorit, které jsou součás-
tí nově vypracované strategie Přeštic. Dokument určuje podobu, kam a jak by se 
město v následujících desetiletích mělo rozvíjet a které projekty jsou pro něj nejdů-
ležitější.

Na novém Strategickém plánu rozvoje města do roku 2035 
pracujeme od jara minulého roku. Jako partnera pro zpracování 
jsme zvolili brněnskou firmu AQE a. s., která má se strategickým 
plánováním a prací pro veřejnou správu mnohaleté zkušenosti. 
V rámci zpracování jsme využili výstupy každoročně konaných 
veřejných fór města i nedávno zpracované pocitové mapy. Stra-
tegický plán tak přímo reaguje na výzvy definované obyvateli 
města. 

Konkrétní představa je taková, že v ideálním případě bude mít 
město v roce 2035 asi 7500 obyvatel, čemuž budou adekvátně 
odpovídat nabízené služby a počet zaměstnanců a živnostníků 
ve městě. Podpora ekonomiky bude zaměřená na sektory s vyšší 
přidanou hodnotou, v centru se sníží intenzita dopravy a měs-
to aktivně posílí svou bytovou politiku prostřednictvím vyššího 
počtu městských bytů.

Mezi hlavní projekty patří v krátkodobějším časovém horizon-
tu například revitalizace městských parků, úprava Masarykova 
náměstí, modernizace sběrného dvora či revitalizace bývalého 
areálu ZD Kbel. V místních částech je pro nás klíčová realizace 
vodovodů a napojení na bezpečné cyklostezky. 

Nyní máme dokument téměř hotový. Jak to, že téměř? Předtím, 
než jej schválíme, vám jej chceme představit a dát možnost se 
vyjádřit. 

Chceme vás u toho osobně i online!
Níže máte k dispozici celý pracovní návrh strategie. Ten si 

máte možnost přečíst, prolistovat a do přiloženého formuláře 
uvést případné připomínky. Připomínky budeme sbírat do 14. 
února 2025.

Druhou možností, jak se ke strategii vyjádřit, je účast na veřej-
ném projednání. Zde bude strategický plán i osobně představen 
zpracovatelem. Setkání proběhne ve čtvrtek 13. 2. v 17 hodin ve 
velkém sále Kulturního a komunitního centra Přeštice. 

Poté co budou vaše připomínky vypořádány, vybrané zapraco-
vány, bude ve finální podobě předložen k projednání na březno-
vé zasedání zastupitelstva města.

Co tedy prozatím vzniklo a co bude dál? 
Výstupem je strategie do dalších let a způsob, jak řídit jednot-

livé kroky, které povedou k vyváženému rozvoji. Dokument je 
čtivý a přístupný pro širokou veřejnost. Tím to ale v žádném pří-
padě nekončí. Čeká nás spousta práce. Přece jen jsme městem 
pro celý život.

Strategie: Formulář 
na připomínky: 

BIO odpad – nabídka hnědých nádob 
pro domácnosti
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Naše třída má nápad: 
Když děti rozhodují a tvoří

Město Přeštice v loňském 
roce vyčlenilo část finančních 
prostředků z participativního 
rozpočtu na podporu projektů 
žáků ZŠ Josefa Hlávky Přešti-
ce a ZŠ a MŠ Skočice. Cílem 
této iniciativy bylo zapojit 
děti do rozhodování o jejich 
vlastním okolí, podpořit jejich 
kreativitu a rozvíjet schopnost 
spolupráce a řešení problémů.

Pod hlavičkou programu 
„Naše třída má nápad!“ 
vznikly návrhy, které děti 
nejen samy naplánovaly, ale 
také dotáhly k realizaci. Pro-
gram podporuje třídní kolekti-
vy vedené učiteli, aby společně 
identifikovaly téma, navrhly 
řešení a naplánovaly jednotli-
vé kroky k jeho uskutečnění. 

Jaké nápady děti zrealizo-
valy?

V Přešticích zvítězil návrh 
Terezy Jiránkové z 9. A na 
instalaci lavičky před budo-
vu tělocvičen. Lavička slouží 
dětem, které čekají na odpo-
lední kroužky, a zároveň zlep-
šuje funkčnost prostoru kolem 
školy. Ve Skočicích se třídy 
zaměřily na relaxační zónu 
ve školní družině, kam přiby-
ly prvky určené k odpočinku 
během přestávek a po vyučo-
vání.

Program přispěl nejen ke 
změnám ve školním prostředí, 
ale také k posílení komunikač-
ních dovedností dětí. Cílem 
je podpořit děti v tom, aby si 
uvědomily, že mohou aktivně 
ovlivnit své okolí. Na reali-
zaci projektu spolupracovala 
Mgr. Martina Naxerová, hlav-
ní manažerka projektu Místní 
akční plán rozvoje vzdělávání 
IV Blovicko a Přešticko MAS 
Aktivios, a také Mgr. Dana 
Hanušová, vedoucí odbo-
ru školství, vnitřních věcí 
a památkové péče města Přeš-
tice. Velké poděkování patří 
zejména pedagogům, ředi-
teli a ředitelce škol za jejich 
aktivní přístup a podporu žáků 

během celého projektu. Díky 
jejich zapojení se podařilo 
vytvořit inspirativní prostředí, 
kde se děti mohou učit, tvořit 

a přispívat ke zlepšení svého 
okolí.

Bc. Alena Langmajerová 
PR a marketing

Kreativní kroužky v KKC Přeštice
Při Kulturním a komunitním 

centru Přeštice se konají tři 
inspirativní kreativní kroužky, 
které nabízí dětem různého 
věku možnost rozvíjet své 
dovednosti a tvořivost. Každý 
z těchto kroužků je zaměřen 
na specifickou věkovou sku-
pinu a nabízí unikátní aktivity, 
které děti připraví na další fáze 
jejich vzdělávání a osobního 
růstu.
Pastelka: Hravé tvoření 
pro nejmenší
Kroužek Pastelka je určen pro 

děti ve věku od 3 do 6 let a je 
veden pod taktovkou úžasné 
lektorky Ivety Štychové. Děti 
mají možnost kreslit a tvořit, 
což podporuje jejich kreativi-
tu a jemnou motoriku. Lekce 
jsou navrženy tak, aby byly 
nejen zábavné, ale i vzděláva-
cí, a připravily děti na budoucí 
školní docházku.
Kreativ:
Tvoření pro školáky
Pro děti od 7 do 12 let je 

určen kroužek Kreativ, který 
nabízí hlubší vhled do světa 
výtvarného umění. Děti zde 
mohou rozvíjet své dovednosti 
v různých technikách a materi-
álech, což jim umožňuje expe-
rimentovat a objevovat nové 
způsoby sebevyjádření. Tento 
kroužek podporuje nejen kre-
ativitu, ale také samostatnost 
a schopnost spolupráce.
ProcvičímTo: Zábava
a učení pro nejmenší
Procvičím to je kroužek 

plný nejrůznějších aktivit pro 
nejmenší děti. Lekce jsou 
samostatné a nenavazují na 
sebe, což umožňuje flexibilitu 
v účasti. Kroužek se zaměřu-
je na rozvoj myšlení, jemné 
motoriky, výtvarných činností 
a pohybových aktivit.

Díky příspěvku Nadace 
ČEZ je k dispozici interaktiv-
ní podlaha FlySky, která činí 
lekce ještě atraktivnějšími. 
Tato učební pomůcka spoju-
je učení se zážitkem a děti ji 
mohou ovládat nohama, ruka-
ma, perem nebo ukazovátkem. 
Více než 100 her motivuje 

k pohybu, rozvíjí postřeh, 
trpělivost, logické myšlení 
a týmovou spolupráci.
Přihlaste se do kroužků!
Ještě stále máme volná místa 

na 2. pololetí v kroužcích Pas-
telka, Kreativ a Procvičím to. 
Neváhejte a přidejte se k nám, 

vaše děti čeká spousta zábavy 
a učení! Veškeré info najdete 
na www.kzprestice.cz nebo 
v Turistickém informačním 
centru. E-mail: informacni-
centrum@prestice-mesto.cz

Bc. Tereza Tománková
KKC Přeštice



Letošní rok si připomínáme 
osmdesáté výročí konce 2. svě-
tové války. Chtěl bych tímto 
článkem připomenout těm star-
ším Přeštickým, a i mladým, 
jak jsme to jako děti prožívaly 
– mně bylo tehdy devět let. 

Jaro roku 1945 bylo velmi 
napjaté, blížil se konec války, 
bydlel jsem s rodiči na Pohoř-
ku u kostela, takže veškeré 
přesuny německých vojsk na 
západ šly kolem nás. Jako klu-
kům nám nic neušlo, ať už to 
byla havárie německého letou-
nu „arada“ při podlétávání 
elektrických drátů na lukách 
u Rybárny, požár tančíku 
u sladovny, ve kterém jsme si 
k naší radosti po válce několik 
let ještě hráli, nebo po útoku 
leteckých hloubkařů na vlak na 
Hlíze u sladovny, kam jsme šli 
sbírat vybuchlé patrony (hylz-
ny). 

Často jsme chodili v zimě 
sáňkovat na různá místa po 
Přešticích. Bylo to v únoru 
1945, sáňkovali jsme na pešun-
ku od železniční trati dolů na 
cestu v blízkosti zahradnictví 
pana  Kovaříka, když projížděl 
od Klatov osobní vlak, který 
zastavil na nádraží, a z něho 
vystupovali lidé, až zůstal vlak 
úplně prázdný. Šlo o staré lidi 
a maminky s dětmi a přecháze-
ly z nádraží do přeštické školy. 
Byli to němečtí občané, kteří 
přijeli z vybombardovaných 
měst Německa a ubytovali se 
ve třídách školy. Jednou jako 
zvědavý chlapec jsem do školy 
nakoukl: lavice ze tříd byly na-
skládané na sobě na chodbách 
a Němci spali ve třídách na 
zemi. Těmto novým obyvate-
lům města se říkalo „národní 
hosté“. Byli zde až do konce 
války, chovali se slušně, bez 
problémů, a někteří navštěvo-
vali mši  svatou v kostele.

Co to znamenalo pro nás děti 
(žáky školou povinné)? Schá-
zeli jsme se asi jednou týdně 
na různých místech města: 
v dopoledních hodinách v hos-
podách, průjezdech domů, na 
KČT u řeky, na schodech od 
dnešního muzea ke kostelu 
(dnešní schodoběhy) apod., 
kde jsme obdrželi úkoly s úst-
ním vysvětlením. V té době se 
zvyšovaly letecké útoky ame-
rických letadel na německé 
cíle tzv. hloubkaři (přelétali 
přes Přeštice), nebo letky bom-
bardérů, které se nad Přešti-
cemi rozdělovaly do různých 
směrů. Říkalo se, že pomocní-
kem jim při navigaci měl být 
přeštický kostel – tehdy ještě 
úplně bílý viditelný z velké 
dálky. Pro nás děti bylo dost 
nepříjemné noční vstávání při 
leteckém poplachu, kdy jsme 
se museli jít schovat do krytu 
(do sklepa). Při nočním nále-
tu na Dobřany jsem vyběhl ze 
sklepa na pavlač domu a viděl 
jsem rozzářenou oblohu od 
ohně (do dneška nezapomenu-
telný zážitek).

V květnu 1945 město Přeštice 
osvobodily americké jednotky, 
tzv. „Indiáni“ (nebudu zde řešit 
jestli 5. nebo 6. května, jsou na 
to různé názory). Bylo to něco 
úžasného, jako děti jsme dostá-
vali od amerických vojáků žvý-
kačky a pravou čokoládu, což 

jsme do té doby vůbec neznali. 
Město bylo plné vojenských 
aut, tanků apod. Když jsem 
k večeru přišel z náměstí domů 
(na Pohořko), pod okny stál 
obrněný transportér a vojáci 
(jeho osádka) seděli v kuchy-
ni. Povídali si dlouho do noci, 
jeden z nich uměl německy, 
a také u nás přespali. Druhý 
den dopoledne jsme se s nimi 
nechali vyfotit (viz foto) a po 
poledni již odjížděli dál. Příští 
dny přijížděla do města ame-
rická okupační vojska, která 
byla umístěna různě po měs-
tě. Velitelství bylo na náměs-
tí v hotelu (dnes KD), další 
v sokolovně, ve Spoláku, velký 
tankový tábor na lukách u řeky 
u Zámostí. V sokolovně Ame-
ričané promítali filmy z války, 
pár jsem jich viděl. Po osvobo-
zení se obnovil Němci zrušený 
TJ Sokol. Protože sokolovna 
byla obsazena do podzimu 
Američany, sokolské náčiní 
(žíněnky, bradla, hrazda atd.) 
se přestěhovalo a bylo uloženo 
do loděnice na KČT. Na tomto 
hřišti jsme celé léto cvičili. Na 
podzim po odjezdu vojáků se 
nářadí vrátilo zpět do sokolov-
ny. Velké štěstí – proč? Tato 
loděnice, která stála původně 
u jezu, kterou vodáci ručně po 
válečkách přemístili na KČT 
podél chodníčku (naproti stá-
ly dřevěné šatny), bohužel po 
pár měsících v zimě roku 1946 
vyhořela – také šatny.

Ještě se vrátím ve vzpomín-
kách zpět. Po válce se také 
obnovila činnost Junáka, Aero-
klubu a dalších skupin. Junák 
a Aeroklub (i letečtí modeláři) 
vyvíjely svoji činnost na sla-
dovně, kde stály dva dřevěné 

baráky po Němcích. Na náměs-
tí, kde bylo velitelství americké 
armády, se  každý večer konaly 
nástupy vojáků s předáváním 
služeb. Vzpomínám na vojá-
ka Daniela, který stával každý 
den na náměstí vedle prodejny 
Baťa a zpíval nám americké 
westernové a swingové  písně. 
Byl velmi oblíbený, zejména 
u děvčat. Přes léto, když jsme 
se koupali v řece, často jsme 
navštěvovali americké vojáky 
tankové jednotky, kteří byli 
umístěni u Zámostí, od kte-
rých jsme dostávali žvýkačku 
a čokoládu. Také jsme je čas-
to viděli, jak jezdili s tanky 
řekou: od příjezdu u dvora pro-
ti proudu až ke Koňské jámě 
(u příjezdu pod jezem). Také 
zde na lukách k Příchovicím 
byla letecká pošta. Jednalo 
se o jednomotorové horno-
křídlé letadlo značky „Piper“ 
– dvojmístné za sebou, které 
zajišťovalo potřebnou poštovní 
komunikaci s vedením ame-
rické armády. Na náměstí kde 
je dnes pošta bývala hospoda 
a v té po příjezdu Američané 
vytvořili zdravotní středisko 
(ošetřovnu) pro své vojáky. 
Tehdy zachránili život malé-
mu přeštickému chlapci (jme-
noval se Marek), kterému dali 
penicilin, v té době v Čechách 
neznámý lék. Díky. Na podzim 
amer. vojáci odjeli.

Zážitků by bylo jistě ještě 
mnoho, ale i to krásné jed-
nou končí, zůstávají jen hezké 
vzpomínky – i u mne, v té době 
malého devítiletého kluka. Vy 
starší, vzpomínejte při letoš-
ním osmdesátiletém výročí se 
mnou.                    

Petr Blažek
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80. výročí ve vzpomínkách
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On-line rezervace termínu na občanské průkazy a cestovní doklady: http:/www.prestice-mesto.cz/
/mestsky-urad/obcanske-prukazy-a-cestovni-doklady/rezervacni-system/ 

SVČ Slunečnice
Přeštice informuje

Vážení přátelé, rodiče,
milé děti! 
V letošním roce jsme ve 

Slunečnici dostali příležitost 
vyzdobit prostory kašny na 
náměstí v Přešticích. Protože 
si v roce 2025 připomínáme 
významné jubileum přeštic-
kého rodáka Jakuba Jana 
Ryby (260 let od jeho naroze-
ní), je naše výstava zaměřená 
právě na osobnost J. J. Ryby. 
Zpracování tématu se cho-
pily kolegyně Hana Hasá-
ková a Marcela Hošková. 
S realizací jim pomáhaly děti 
z kroužků Rukodělky 1 a 2, 
Výtvarné hrátky a Makovice. 
Všem velice děkuji za skvěle 
odvedenou práci, a vás, milí 
čtenáři, zvu, abyste se šli na 
výzdobu kašny podívat. 

Plánované akce na únor:
Pro děti a jejich doprovod 

jsme na druhou únorovou 
sobotu 8. 2. 2025 připravili 
zimní tvoření na téma „Sně-
hulák z ruličky od toaletního 
papíru“. Akce se koná od 9.00 
do 11.00 hod. v budově Slu-
nečnice II. (menší domek dále 

v zahradě). Akce je zdarma 
a není potřeba se na ni hlásit. 

Dospělé a mládež zveme na 
odpočinkové tvoření ve Slu-
nečnici. Seznámíte se s tech-
nikou sypané batiky, kterou 
použijete na látkovou tašku. 
Akce je rozložená do dvou 
čtvrtků (13. a 20. února 
2025) od 18.00 do 20.00 hod. 
Na prvním setkání si ozdobíte 
tašku sypanou batikou, na dru-
hém setkání si tašku dozdobí-
te. Akce je placená: 150 ko-
run. Je potřeba se přihlásit 
e-mailem: info@slunecnice-
prestice.cz nebo telefonicky 
na čísle: 773 624 281.

Pro další informace o našich 
akcích, kroužcích či táborech 
sledujte webovou stránku: 
www.slunecniceprestice.cz 
nebo náš FB profil: Středis-
ko volného času Slunečnice 
Přeštice, p. o.

Těšíme se na shledání v ně-
kterém z našich kroužků, výu-
kových programů nebo na akci 
a všem přeji pevné zdraví.

Mgr. Jana Prokešová
ředitelka SVČ Slunečnice

Novoroční koncert 
Eva Kleinová a Boom!Band 
Jiřího Dvořáka

Foto Milan Janoch
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Tento měsíc se 55. přední 
hlídka Royal Rangers vypra-
vila za poznáním do největšího 
science centra v ČR, iQLAN-
DIA. Ubytováni jsme byli 
v Jablonci nad Nisou, odkud 
jsme vyrazili unikátní mezi-
městskou tramvají do Liberce, 
kde se  iQLANDIA nachází.

Děti zde mohly zajímavým 
a interaktivním způsobem ob-
jevovat geologii, elektřinu, 
různou techniku, zázraky lid-
ského těla, zkusit si moderovat 
počasí v televizi a jiné zajíma-
vé expozice. Na místě jsme 
strávili celých 8 hodin, a přes-
to nebyla jediná chvíle nudy.

Večer jsme opět nasedli na 
tramvaj, která nás dovezla zpět, 
a další den už jsme, brodíce se 
čerstvě napadaným sněhem, 

pelášili zpátky domů, kam 
jsme si donesli skvělé zážitky 
a jsme zvědavi, co si pro nás 
připraví další výprava.

Jan Náprstek

Návštěva největšího
science centra iQLANDIA

Výstavní sezonu zahájily
tanky

Novou výstavní sezonu zahá-
jili v Domě historie. Výstava 
v přízemí bude spíše pro pány 
kluky od tří do xx let, protože 
ho obsadila vojenská technika. 
„Je to první akce k 80. výročí 
ukončení druhé světové války. 
Modely tanků a další vojenské 
techniky představuje RC klub 
tanky Aš,“ upřesňuje vedoucí 
Drahomíra Valentová.

Část vojenské techniky je zasa-
zena do dvou velkých diarámat, 
další stroje stojí ve vitrínách. 
Členové klubu představují tech-
niku tří údobí: II. světové války, 
období studené války a závě-
rečnou část tvoří vojska NATO. 
Návštěvníci tak mohou vidět 
třeba válečné německé Panthe-
ry a Tigery, oproti nim slavné 
sovětské T-34.

„Přivezli jsme asi šedesát 
modelů různé vojenské techni-

ky v měřítku 1:10, 1:16, 1:24, 
většina z nich je plně funkční.“ 
„Modely jsou převážně vlastní 
výroba, od zajištění fotodoku-
mentace, plánků, přepočty na 
měřítka, až po výrobu, dnes 
velkým pomocníkem je tisk na 
3D tiskárnách.“ „Počítat prá-
ci na hodiny nejde, ne každý 
den je nálada dělat, spíše na 
týdny až měsíce.“ Průběžně 
ještě během posledních úprav 
stíhají si povídat Jaroslav 
Gajdoš, Bohumil Dvořák, Jan 
Presl, Boleslav Mendoň.

„Máme tady jednu raritu. 
Součástí velké ardenské opera-
ce, která byla posledním poku-
sem zvrátit válku na západě, 
bylo i několik sabotážních akcí, 
při kterých se Němci snažili své 
tanky ´přestrojit´ za americké. 
A jeden takový model zde také 
stojí. Asi jediný na světě.“ (šat)

Na šest desítek modelů vojenské techniky, historické i současné, 
je k vidění na výstavě v Domě historie Přešticka.  

 Foto Petr Šatra

Na některá místa jsem se vracel několikrát, než bylo to správné 
světlo,“ popisuje autor fotografií Josef Kubát.

                                                    Foto Petr Šatra

Historie přeštické
profifotografie

Prvá výstava letošního roku 
byla otevřena v podkroví 
Domu historie. Zde promlou-
vá historie a je poutavá zvláš-
tě pro milovníky fotografie 
a její historie ve městě. Jsou 
zde připomenuti profesionální 
fotografové ve městě od kon-
ce devatenáctého století, jejich 
život, profesní éra. Prvým byl 
Josef Holub, který svoji živ-
nost provozoval v č. p. 55. 
Dalším pak Václav Mašek, 
který měl ateliér v sousedství 
Brčkovy vinárny, moderněj-
ší provoz si zařídil následně  
v č. p. 412. Karel Horníček 
přišel do Přeštic po válce. 
Soukromě pracoval v č. p. 
287, posléze nuceně přešel do 
Komenského 97 v rámci soci-
alistických služeb. Fotografem 
přelomu tisíciletí byl Stanislav 

Morávek, který pokračoval ve 
stopách svého učitele Karla 
Horníčka a ve stejném ateliéru. 
Všechna povídání dokreslují 
dobové fotografie, aby všemu 
vévodil historický ateliérový 
fotopřístroj.

Současný přeštický profifo-
tograf Josef Kubát vše navíc 
doplňuje výstavou uměleckých 
fotografií. „Začal jsem fotit 
v deseti rocích, už nepřestal – 
z malé záliby byl koníček, pak 
„velký kůň“ až profese a fotit 
budu dokud udržím „foťák,“ 
stručně sám sebe charakteri-
zuje autor. „Když odpočívám, 
tak je ze mě umělecký fotograf. 
Každý by čekal Šumavu, také 
ji mám nafocenou, já ale nabí-
zím krajinu jižní Moravy, kde 
se velice rád a pravidelně tou-
lám.“                                (šat)

Zájezd do Rakouska
Dne 9. ledna jsme odjížděli 

z Přeštic. Cesta byla náročná, 
ale všichni ji přežili ve zdra-
ví. Dne 10. ledna brzy ráno 
jsme dorazili do střediska 
Ski Resort Gerlitzen. Jedná 
se o vysoce položený are-
ál s mnohými sjezdovkami. 
Bohužel ráno sněžilo, takže 
nebyly upravené svahy. Bylo 
mrazivo, ale svítilo slunce. Po 
lyžování jsme jeli na ubytová-
ní do hotelu Postwirt v Seebo-
dena. 

Druhý den jsme jeli na Kat-
schberg a přejížděli jsme na 
Aineck. Tady se nám lyžovalo 
nejlépe ze všech středisek, sice 
bylo -14 °C, ale lyžovalo se 
nám krásně.

Třetí den jsme jeli na Bad 
Kleinkirchheim. Bylo tam málo 
sněhu a byly namrzlé sjezdovky. 
Ten kdo chtěl, mohl jet po lyžo-
vání do bazénu Drautalperle.

Čtvrtý den byl náš poslední 
lyžovací den a jeli jsme znova 
na Katschberg-Aineck. Lyžo-
vali jsme méně než ostatní dny, 
protože jsme museli jet domů. 
Cesta byla dlouhá, ale dalo se 
to vydržet. Bylo to moc hez-
ky zorganizované. Děkujeme 
panu řediteli za  možnost se 
zájezdu zúčastnit. Moc se nám 
to všem líbilo a chybí nám to, 
chtěli bychom tam být déle.

M. Andrlová,
V. Kreuzmanová,

L. Štádlerová



První sokol-
skou akcí roku 
2025 byly tra-
diční Dětské 
šibřinky, které 

se konaly v sobotu 11. led-
na 2025 ve velkém sále naší 
sokolovny. Za doprovodu 116 
dospělých sál zaplnilo 121 
dětí v maškarních kostýmech. 
„Maškary“ se přítomným 
představily při promenádě a na 
parketu jsme tak mohli spatřit 
princezny, zvířátka i oblíbené 
pohádkové a filmové hrdiny. 
Sál byl vyzdoben zavěšenými 
girlandami s balónky, hudební 
skupina ASFALT, která zajis-
tila hudební doprovod, vystou-
pila v námořnickém oblečení. 
Zábavné odpoledne modero-
vala Naďa Květoňová, cviči-

telka a náčelnice naší tělocvič-
né jednoty, při soutěžích jí 
asistovali slečna Kristý a hoch 
Zdenda.

Děti si užily více než tři 
hodiny zábavy a tanečků pro-
ložených různými soutěžemi, 
v nichž si vysloužily drobné 
odměny. Mezi tanci nechy-
běla mazurka s rodiči nebo 
prarodiči. Stejně jako v před-
chozích dvou letech byly 
dětské vstupenky slosovány 
a výherci si odnesli zajímavé 
ceny.

Vám všem zúčastněným, 
dětem i dospělým, děkujeme 
za přízeň a věříme, že si k nám 
najdete cestu i při našich dal-
ších akcích pořádaných pro 
širokou veřejnost v průběhu 
letošního roku.
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Další ročník Memoriálů 
dospělých

Přeštičtí národní házenká-
ři uspořádali již 40. ročník 
Memoriálu Milana Brabence 
(muži) a 31. ročník Memoriálu 
Ivana Moravce (ženy). Přeš-
tičtí muži obsadili druhé místo 
(- Příchovice 20:24, - Nýřany 
21:17, - Dobruška 25:14), cel-
kovým vítězem se stal ligo-
vý mistr z Příchovic. Mezi 
ženami hrála dvě pořadatel-
ská družstva, A-celek obsadil 
druhé místo (- Blovice 13:14, 
- Nezvěstice 16:13, - Přešti-
ce B 19:17), béčko pak čtvrté 
(- Blovice 12:23, - Nezvěsti-
ce 11:19, Přeštice A 17:19). 
Vítězkami se staly hráčky Blo-
vic. Utkání řídila čtveřice roz-
hodčích Jan Adámek, Václav 
Hajžman, Matěj Košař a Kamil 
Štycha. Součástí bylo i vyhlá-
šení nejlepších hráčů a hráček 
na jednotlivých postech. Do 
přeštických družstev zamíři-
la jen jedna cena, nejlepším 
útočníkem byl vyhlášen Jakub 
Brada.

I přes určité potíže byl spo-
kojen hlavní organizátor Stan-
da Zadražil: „Letos poprvé 
byly problémy se zajištěním 
účastníků, jsme rádi, že účast 
přijali oslovení náhradníci – 
muži Nýřan a Příchovic a ženy 
Blovic. Jejich účast znamenala 
oživení, což dokazují vítězství 
´nováčků´ – Příchovic a Blo-
vic. Přestože turnaje jsou hned 

na začátku roku, měly solidní 
úroveň. Na výkonech se pro-
jevilo, že ne všechna družstva 
byla kompletní.“

Spokojeni byli oba trenéři 
družstev žen, áčka Pavel Touš 
a béčka Petr Živný, a na hod-
nocení se shodli: „Se zimní 
přípravou jsme na úplném 
začátku. Bylo to poznat zvláště 
na fyzičce, začátky byly dobré, 
pak docházela síla. Na turnaj 
jsme se těšili, vždy je lepší hra 
než trénink.“ K tomu trenér 
„áčka“ dodal: „Zápas s Blovi-
cemi nevyšel, chyběla přesná 
střelba, jinak turnaj posloužil 
jako příprava před Českým 
pohárem.“ Hodně byla znát 
i neúčast některých hráček 
v obou celcích.

Muže zhodnotil trenér Ruda 
Lang: „Turnaj byl dobrou 
přípravou na blížící se Čes-
ký pohár. V úvodním utkání 
jsme si poradili se soupeřem 
z Nýřan. V dalším jsme narazi-
li na úřadující mistry z Přícho-
vic, ti zápas od začátku zkuše-
ně zvládli a bez problémů nás 
porazili. V posledním zápase 
jsme ´povinně´ zvítězili nad 
hodně omlazeným družstvem 
Dobrušky. Se dvěma výhrami 
a jednou porážkou jsme obsa-
dili 2. místo. Předvedená hra 
i celkové umístění potvrdila 
naše předpoklady.“ 

(šat)

Obrana přeštického ženského „áčka“ odvrátila hrozbu dalšího 
útoku ze strany Nezvěstic na Memoriálu Ivana Moravce. 

Foto Petr Šatra

Dětské šibřinky aneb 
Dětský maškarní bál

Vánoční turnaj 
ve stolním teni-
se žáků do 15 
let byl poslední 
akcí přeštického 

Sokola roku 2024. Naše tělo-
cvičná jednota jej uspořádala 
v sobotu 21. prosince 2024 
v malém sále místní sokolov-
ny, jako vždy byl určen jak 
hráčům registrovaným, tak 
neregistrovaným a záštitu nad 
ním převzal starosta Tělocvič-
né jednoty Sokol Přeštice, bra-
tr František Švihla. Účast byla 
jen o malinko lepší než v roce 
předchozím, kdy v obou kate-
goriích bojovalo pouze po 
třech hráčích. Tentokrát se do 
kategorie neregistrovaných 
přihlásilo hráčů pět, v kate-
gorii registrovaných bohužel 
soupeřili opět jen tři hráči. 
Hrálo se stylem „každý hráč 
s každým“ a na hráče umístivší 

se na prvních třech místech 
čekaly poháry.

Nejlepším hráčem kategorie 
registrovaných byl, stejně jako 
v ročníku předchozím, Adam 
Kocum. Daniel Krňoul postoupil 
ze třetího místa v minulém roční-
ku o jeden stupínek výše a obsa-
dil místo druhé. Třetí příčka této 
kategorie patřila Matěji Kocumo-
vi. V kategorii neregistrovaných 
zvítězil David Štauber, druhé 
místo vybojoval Matouš Jaro-
lím a třetí skončil Adam Bouda. 
Všichni jmenovaní převzali za 
svůj výkon pohár z rukou staros-
ty naší tělocvičné jednoty.

Věříme, že do letošního turnaje 
se zapojí více zájemců a účast-
níci tak budou mít možnost 
poměřit svoji hráčskou zdatnost 
s větším počtem soupeřů.

sestra Jarmila Žáčková
Tělocvičná jednota

Sokol Přeštice

Vánoční turnaj ve stolním 
tenise žáků do 15 let

Se střídavými výsledky
Jednoho ze základních kol 

Zimního halového poháru 
národní házené se zúčastnili 
přeštičtí dorostenci. Pozna-
li jen jednoho přemožitele, 
s Ejpovicemi prohráli 11:14, 
ostatní zápasy vyhráli: - Dobřív 
B 16:14, - Plzeň-Újezd 16:14, 
- Záluží 19:14, - Božkov 16:14. 
V konečném součtu to zname-
nalo vítězství a první místo 
před Božkovem a Ejpovicemi.                                                                                       
Spokojen byl trenér Luboš 
Brada: „Odjížděli jsme v osla-
bené sestavě, ale dokázali jsme 
se čtyřmi výhrami a jednou 
prohrou zvítězit. Zjistili jsme 
kde máme slabiny a kde musí-
me v zimní přípravě přidat. 
Zároveň turnaj ukázal, že kluci 
dokážou zabrat, držet dohro-
mady a taky že máme skvělé 
fanoušky.“

Starší žáci v základním kole 
ZLM v bolevecké „nafukovač-
ce“ se postupně utkali s Lito-
hlavy 10:27, Plzní-Újezdem 
13:12 a Rožmitálem 18:23. 
Skončili na 4. místě, o koneč-
ném umístění rozhodla mini-

tabulka. Stručně turnaj zhod-
notil Matěj Košař: „Družstvo 
odjelo oslabené, jen se třemi 
útočníky a hned na začátku 
se zranil Martin Tolar. Pro-
to útočníky Václava Duch-
ka a Dominika Podhorného 
doplnili v útoku obránci Voj-
těch Mudra a Matěj Jehlička. 
I přes umístění na nemedailo-
vé pozici družstvo postoupilo 
do čtvrtfinále ZLM.“

ZHP se zúčastnily rovněž 
dorostenky. Postupně se střet-
ly s Nezvěsticemi 7:16, Kyši-
cemi 8:15, Tymákovem 10:14, 
Plzní-Újezdem 5:18 a Všeni-
cemi 14:15. Hodnocení tur-
naje trenéry: „Podle výsledků 
je jasné, že jsme skončili na 
´chvostu´. Ani jsme s ambice-
mi nejeli, protože brankářka 
na podzim skončila a nyní hle-
dáme novou. Dělali jsme i chy-
by v obraně a bohužel hodně 
nepřesně stříleli. Zapojily 
se i starší žačky, aby pozna-
ly dorosteneckou hru. Máme 
před sebou hodně práce.“

 (šat)


